sordet sordescit adhuc. Nō enī pōt quid quotidie incipe ualidū fieri: & quidem magis cū inchoationē nihil præcedat. Nec quod sordet pōt incipere adhuc sordere. i. magis: quia sic quoq; antea incoeperat. Nā græce p passiuū uerbū explicatū ē: quod nihil aliud significat quā sordi def. Vnde Plautus i captiuis: Ego inquit q tuo mærore maceror: macesco: cōsenesco: & tabesco miser: pro eodē pene accēpit maceror: & macesco. Nisi quod maceror ad animū magis p̄inet quā si affligor. Macesco magis ad corpus: sed nullam prorsus inchoationē designat aliter inuanum dixisset Virgi. incipiunt: cum ait maria incipiunt agitata tumescere. Et idem fluctus uti primo cōpit cum albescere ponto. Et iterum in. iii. georgi. Sin in processu cōpit crudescere morbus. Nam magis proprium fuisset dicere quod tumescebat: albescabant: crudescabant. i. incipiebant siue inchoabant tumere: labere: crudere. Non ergo eiusmodi uerba quæ inchoatiua uocamus: aliud signant quam uerba composita per fio: ut ardesio: calesio: frigesio: inualesio: tepesio: sordesio: ægresio. Nisi quod hæc in usu non sunt. Illa quoq; usū accēperunt. Et ut alii quidem dicunt: quæ in sco desinunt passionem in se habent: quæ uero in fio extrinsecus assumūt: ut Suetonio. in ægypt. inquit. Cæsar cū hostes fugeret eleta leua natabat ne libelli quos tenebat madefierent: melius q̄ madescerent. Et cū fores aperiuntur melius patescunt dicitur quā patefcunt. At cū quis in balneo sudore irrigatur: magis ille madescit. Idem si fores sua spēte aperiantur: magis patefcunt quam patescunt. Ante. f. similiter finit. r. syllabā præcedentem ut p̄fidus hoc est qui fidē uiolat: p̄fuga qui ad hostes transit. Per ferreubi p̄ usq; ad finem aliquid conduci denotat: hoc est usq; ad constitutum finem ferre. Virgi. in. xii. ænei. Nec spacium euasit nec totum ptulit ictum. Vnde multi ferunt litteras: sed eas negligentia uel odio uel casu nō p̄ferunt. Cicero: Sed nuntius ille qui litteras accēpit nō ptulit. Sene. in tragœdiis leue est miserias ferre p̄ferre est graue. i. ad spacium tēporis in miserias esse leue est: ad finē uero usq; uitæ graue. Nōnunquā uero p̄ quasi p̄ medium indicat: ut perfluere hoc est p̄ medium alicuius fluere: ut si lagena male materiata maleq; compacta sit p̄fluit. i. p̄ eius mediū humor qui intus est fluit. Terentius hac atq; illac perfluo. i. in modū nō fidelis lagenæ quæ mihi cōmittuntur effundo: idē est transfuo: quo Pli. sæpe utitur. Ante. g. similiter p̄cedentem syllabā terminare potest. r. ut margo p̄graue. i. ualde graue. Argutus: hoc ē qui acuta quadā & accurata solertia est p̄ditus: quasi acute arguens & inuestigans: pergula quæ a pergendo dicit̄: ordo ē ac cœtus ministrorū obedientium structori. Iuena. in satyra: Atticus eximie. Sed nec structor erit cui cedere debeat oīs p̄gula. i. p̄gentius ordo: Ante. l. finit etiam. r. præcedentē syllabā: ut perlego quod ē usq; ad finem lego. Quintilianus li. xi. de institutione oratoria: Ideoque opus est intruere omne litis instrumentum: quod uidere non est satis sed p̄legendum erit. Qui. in epistolis: Perlegis an cōiunx phibet noua: p̄lege nō est. Sane antiqui sequēte. l. ipsum. r. i. l. quandoq; cōuertebant: & p̄lego cum duplicato. l. scribebant. Similiter pluceo unde & pellego & peluceo signabant: ut supra uidimus in littera. l. & est plucidum id: p̄ cuius medium fulgor emanat. Idē traslucēs & translucidus. At p̄spiciuū id dicimus: p̄ cuius mediū l̄ sit optū oculos dimittimus: atq; per illos uidemus: ut aqua: glacies: laterna: uesica: uitrū chrystallus. Vnde ea plærūq; ad mentem & hominū uirtutes transferimus. Superlatiuū simili mō h̄z. r. finientē syllabā ante. l. & id dicit̄: quod sup̄ alia latum est. Nā secundū obseruatiā Ciceronis

3  
aliorūq; principum linguæ latinæ summum gradum detinet inter plura: quæ inter se distinctionem habent cōparationis. Vt Achilles est fortissimus græcorū quia inter græcos unus alio fortior est: & ille est fortissimus. Nam si pares omēs græci præter Achillem fuissent: quia nō per cōparationem alia distinguerent: & duæ tantūmodo partes essent: utendum esset cōparatiuo: quoniam comparatiuum inter duo esse debet. Superlatiuum inter plura: si modo tria sunt: & iter se imparitatē importēt. Veluti si in duas partes ciuitas diuisa est: ut bello ciuili Pompeii & Cæsaribus recte dicimus. Maior pars quiritium sequebatur Pompeius minor Cæsa rem: nō autem maxima aut minima dici recte potest. Sim in tres partes ut in tēpore triumuirali: cum inter se dispares essent dicendum est: maxima pars quiritium sequebatur Octauianum: maxima pars legionum erat cum Lepido: maxima pars nauium erat cum. M. Antonio. Nec dicendum est maior pars cum inter hæc tria sit comparatio: & unum supremum. quod sane superlatiuū exigit. Sicut digitorum longissimus est: & nō longior medius. hoc Cicero apertissime ostendit: tum late in pluribus locis: tum breuissime cum ait in Pisonem Me cum quæstorem in primis: ædilem in priorem prætorem dixit. quia duo tantum erant ædiles: sicut duo censes: & duo consules. Cæteri autem fere omnes magistratus multi. ut quæstor prætor huius rei si quis fidem desideret: semp̄ binos ædiles apud Terentium leget: uti nos etiam in dictione diphthongus ostendimus. Quoniam & Cicero pro Milone inquit: Septem prætores: octo tribuni plæbis illius aduersarii defensores mei. Nam quæstores pene singuli singulis p̄ uinciis præficiantur. Quas res non satis considerasse Lactantius deprehensus est: cum libro institutionū. vii. ait: Vt ea ipsa quæ dicerem nō nostris: sed aliorū potissimum litteris confirmarem potissimum dixit p̄ potius. duæ. n. partes erāt nō multe: & libro primo eiusdem uoluminis cū ait: Omnes syllabæ unum deū prædicant: maxime tamen Erithera: quæ celebrior inter cæteras & nobilior habet. Nā secundū antiquorum obseruatiā celeberrima & nobilissima dicendū erat. Sane id etiā p̄spiciendū est: nos uti debere cōparatiuo ad unum sui generis: ad plures sup̄latiuo: ut romanus alio romano nō romanis: fortior dici potest. s̄ romanorum tantūmō fortissimus. Similiter Achilles troianis fortior fuit: & troianorum. Hector fortissimus. At ille græcorum. Quia ut diximus cōparatiuo iter duo esse debet. Et diuersum genus: ut unum tantūmō ad id quod comparatur se habet. Quæ cum nōnulli discernere uoluerint: in diuersas abages plapsi sunt. Ante. m. similiter. r. præcedentē syllabā ualeat terminare: ut arma: quæ teste Seruio in. xii. æneidos sunt uniuscuiusq; rei possibilitas. Vnde ē: Quærere cōscius arma. i. dolos. Et in eodem. xii. Tum demū mouet arma leo. habet etiā alia significata: quæ Priscianus in libello. xii. carminum Virgilii late explicat. Et inde armiger: q̄ quasi arma gerens dicitur. Nam is est qui in prælio gerit tela domini sui: ut arcū: ut lanceā: ut cætera huiusmodi. Et certe apud Homerum armigeri magnorum principū semp̄: & ipsi magni uiri fuerunt: ut Autumedon & Patroclus armigeri fuerūt Achillis: & Helenus Capanei regis filius auriga Diomedis & Meriones inter primos duces cretensium auriga Idomeni. Hectori aliquis fratrum sæpe aurigabatur currum. Sic acetes altor & nutritius Pallantis auriga fuit Euandri dicente Virgilio æne. xi. Corpus ubi ex animi positū pallantis acetes Seruabat senior: qui parrasio Euandro Armiger ante fuit: sed nō felicibus atq; Tum comes auspiciis caro datus ibat alumno. i. domio: teste Nonio Marcello q

dure nimium ne ierudite dicā exponit. Ita ut ignorasse uideat nutricos & alto-  
res magnorum nobilium magnos. & ipsos semp fuisse: Et ab ipso altore & nutri-  
cio Acete mortem Pallantis quez aluerat & loco filii habebat multo tristius de-  
plorari: q̄ si uel Euander ipse fuisset occisus. Sic apud Homerum Phoenix Achil-  
lem habuit: que cum educasset filium semp appellabat pro alumno. Permane-  
re similiter cum. r. finiente syllabam ante. m. scribitur: ubi per. ut in aliis dixim⁹  
ad finem usq; pducit: Plinius nepos: Tunc demum lente cunctanterq; ueniunt  
nec tamē pmanent: sed ante finē recedunt. Aliquando uero. per. ipsum p ualde  
ponitur: ut pmagnum. i. ualde magnū. Tormētum similiter habet. r. ante. m. &  
a torqueo deducitur. Est generale uocabulū omniū machinarū bellicarū ingen-  
tia saxa torquētium. ante. n. similiter pōt. r. pcedentē syllabā terminare: ut taber-  
na: quæ ea dicit ubi opa ipsa cætereque merces uenduntur. Et quædā uocat la-  
naria: quædā uinaria: quædā olearia: & mille huiusmodi: unde opifices & taber-  
nariū uocantur. Cicero. L. Flacco: Opifices & tabernarios atq; illā omnē faciem  
ciuitatum quod est negotii concitare: Et differt ab officina: quia officina ē sta-  
tuarii: fusoris: flatoris: celatoris: excusoris: uitreatū: pictoris: sutoris: fabri: q̄ mul-  
tiplex est ut lignarius: & hic non unius generis: ferrarius: nec hic simplex: lapi-  
darius qui in multas & ipse diuiditur species. Nōnunq̄ uero & p uno eodē que  
loco officinam & tabernam positā cōperi: ut sutrina in qua calcei & fiunt & uē-  
duntur ut in dictione ergastula uidebimus: quædā etiam suum nomē secū ha-  
bent. ut hæc ipsa sutrina sutoris: aurificina aurificis: cauponis caupona. Tamē  
& eā quæ uinum uendit. cauponam uocamus. Quidam malunt dicere copo-  
nam cū. o. in prima p loco. argentariā uero quidā p artificio. & argentariū pro  
artifice assumpserunt. At Cicero Liuius & alii antiqui p eo accipit. qui uulgo cāp-  
sor dicitur. Vnde Plautus in curgultone trapezitā & argentariū p eodem accē-  
pit. At qui miniores sunt numularii a nobis & mensarii dicuntur a græcis ue-  
ro collyuistæ. fabrica uero propriū est lignarii. Carnarium similiter scribitur: &  
non est locus ubi caro salsa suspenditur: sed caro ipsa: nisi contētum pro cōtinē-  
te sumatur: ut similiter calcearium pro calceo ponit: cibaria pro cibis. Ante. p.  
cōsimili modo potest. r. pcedentem syllabam terminare: ut corpus: quod non  
solum pro massa & artibus & mēbris compacta: sed etiā p sola carne auctores  
posuerunt. Cicero ad Gallū: Ego hic cogito cōmorari quoad me reficiā. Nam &  
uires & corpus amisi: sed si morbū depulero: facile: ut spero illa reuocabo. *Quin-  
tilia. in. v.* Hæret astricta undatis ossibus cutis: & in fame sua homine consu-  
ptam membra sine corpore. i. sine carne. Quod etiam significauit *Martia. cū ait:*  
*Viuebant laceri membris stillantibus artus. Inq; omni nusquā corpore corpus*  
*erat: hoc est in corpore illius non erat caro. Puerpera quæ a puero & pario com-*  
*ponitur. Nam mulieres illas dicimus: quæ proximis diebus matres sunt factæ.*  
*Perpeffus qui laboriose est passus. perpluere hoc est per medium alicuius plue-*  
*re. Nam ex his est in quibus per quasi medium indicat. Quintilianus i quinto*  
*de institutione oratoria: Cum coenaculum inquit eius pplueret. Usurpare uero*  
*ab usu descendit. Vnde est quasi præter usum capere: & tunc quoq; est cū qua-*  
*dam auctoritate dicto aut facto præter consuetudinem utimur siue usitamus*  
*Cicero in oratore: Post inuenta conclusio est: quam credo usurpaturos illos fu-*  
*isse: si iam nota atq; usitata res esset: quam inuentam usurpare magnos orato-*  
*res uidemus. Ante. q. similiter finire potest syllabam. r. ut arquitepens quasi*

3  
arquitepens: hoc est arcū tenēs. *Virgi. in. iii. ænei. Quam pius arquitepens oras &*  
*littora circum. Ante alterā potest simili mō. r. syllabā terminare: ut currus: scur-*  
*ra: hoc est ut quidam fingunt: quasi sequens curiam. Nam pprie is est: q̄ risum*  
*ab audientibus captat. Exhorreo. i. expauesco: & semp accusariuum exposcit: ut*  
*exhorreo hanc rē. at abhorreo ab hac re aliud significat: ut supra uidimus. Tor-*  
*reo uero in una eadēq; uoce diuersas habet significationes & tam uro q̄ uoluo*  
*seu uerto significat. Virgi. iii. georgi. Iam rapidus torrens sitientes syrius indos:*  
*id est urens. Lucanus in. vii. Ingentes fato torrente ruinas. i. uertēte uel uoluēte*  
*At sero seras primæ coniugationis: quod est claudio claudis per unicum. r. scri-*  
*bitur. Vnde sera qua claudimus: similiter per unicum. r. scribi debet. Iuuenalis*  
*in læyra Credo pudicitiam inquit: Pone seram: cohibe: sed quis custodiet ipsos*  
*Custodes? At uero serra per duplex. r. ea dicitur quæ uulgo secam nominamus*  
*Ante. s. potest. r. syllabam terminare: ut morsus: uersatilis: de quo in dictiōe scæ-*  
*na uidebimus. Persequor quod in malam partem & in bonaz accipi potest. Nā*  
*in malam idem est quod insequor: & insector. In bonam uero cum persecutor id*  
*est perseuero exequi quod agere cœperam. Et differt secundum aliquos a prose-*  
*quor: quod actionem quandam significat: quæ alterius affectum in alteruz de-*  
*notat: & nūq̄ fere ablatiui comitatu caret: ut prosequor te oculis charitate hono-*  
*re uersibus cantu conuiciis odio. Verum nōnunq̄ idem quod persecutor: & i ma-*  
*lam ac in bonam partē designare uidetur. In malum quidem: ut Virgi. libro. iii.*  
*ænei. Proseq̄ surgens a puppi uentus euntes: id est insequitur. In bonam uero*  
*hoc ē cū pseuero exeq̄ quod agere cœperā est idē Virgi. lib. ii. ænei. cū ait de Si-*  
*noe: Proseq̄ pauitans & ficto pectore fatur. Idem in. vi. Prosequitur lachrymas*  
*longe & miseratus euntē. Versus quod aduerbiū ē: ut tenus: & semp postponit:*  
*ut italiā uersus: siciliā uersus: qn̄ & ad castra uersus: & in castra uersus: ut in fo-*  
*rum uersus. Cicero in Lælio: Qui primus in forū uersus instituit agere cū po-*  
*pulo. Liuius lib. i. Ex superiore pte ædium in nouā uia uersus. habitabat eniq; rex*  
*ad Iouis statoris ædē populum Tanaquil alloquitur. Vnde ait Priscianus: Sunt*  
*quædā unā loci significationē habēria: quæ est ad locū: ut horsum seorsum de-*  
*orsum sursum sinistrorsum dextrorsum. Similiter aduerbia ostendunt cōposita*  
*italiā uersus: siciliā uersus: quæ ipse accentus ostēdit esse cōposita. Nisi dicamus*  
*quod uersus inclinat sibi supra posita nomina. Per scribo usq; ad finem aliquid*  
*scribo designat. Liuius in initio suæ historiæ: Facturus ne operæ precium sim:*  
*si res gestas populi romani ab in initio pscripterim. persuadeo similiter quod est*  
*cum effectu suadendo prorsus induco. Cicero in philippicis. Duo tantum tem-*  
*pora inciderunt: quibus aliquid contra Cæsarem Pompeio suaserim: ea uelim*  
*reprehendas si potes. Vnum ne quinquennium Cæsari imperium prorogaret.*  
*Alterum ne pateretur fieri: ut absentis eius ratio haberetur. Quorum si uti um-*  
*uis persuasissim. in has miseras nunquam incidessimus. Suasit ergo & non per-*  
*suasit Cicero Pompeio. Vnde persuadere est in effectu. Suadere uero in actu: itē*  
*q; dissuadere. Nam suasor & dissuasor nisi persuadeat: nihil effecerunt: Ideo ait*  
*Quintilianus partem deliberatiuam officii constare duobus suadi & dissuadē-*  
*di: non dixit persuadendi: Quoniam oratoris officium in euentu non ponitur*  
*qualis est persuasio. Neque eius ars est persuadendi: sed suadendi: & dis-*  
*suadendi in deliberatiuo genere. In uniuersum autem benedicendi: quod est*  
*in actu non in euentu. Versipellis similiter habet. r. finientem syllabam. ante. s.*

Et is dicitur qui facile uertit pellem: hoc est uultum & apparentiam. Versutus uero teste Cicerone lib. iii. de natura deorum a uersando dicitur. Vnde ait uersutos appello: quorum tanq̄ celer rota mens uersatur. At p̄sona teste. C. Basso in libris de origine uocabulorum a personando deducitur. Nam caput inquit: & os cooperimento p̄sonæ tectum undiq; unaq; tantum uocis emittende uia p̄ uium: quoniam non uaga neq; diffusa est in unum tantūmodo exitum collectam coctamq; uocem magis claros canorosq; sonitus facit. Quoniam igit̄ indumentum illud oris clarescere: & resonare uocem facit: ob eam causam persona dicta est: o littera propter uocabuli formam productiore. Ante. t. similiter post. r. syllabam terminare: ut pertinax: qui nimis est tenax: uertex quia a uertor deducitur. Ham teste Quintiliano est contorta in se aqua: uel quicquid aliud similiter uertitur. Virgi. in primo: Ingens a uertice pontus. inde propter flexum capillorum pars summa capitis sic dicitur: Ex quo & in montibus eminentissimum recte dixeris: hæc omnia uertices. Vbertim aduerbium est ab ubertate ductum: & significat copiose. Apertile similiter scribitur: & significat quod apertum est: ut Oui. de tristibus: Aspicias a dextera latus hoc ad apertile tauri. Libertinus & libertus a libertate dicunt̄: & in hoc differunt teste Laurentio meo Valensi: q̄ libertinus relatiuum est ingenii Libertus relatiuū est patroni. Nam licq; unus idem sit libertinus & libertus: per libertiuum tamen significamus conditionem hominis: sicut per ingenuum. per libertum uero significamus priuatū quendam respectum sicut per patronum: ideo libertinus adiectiuum est sicut i genus. Libertus substantiuū sicut patronus. ut libertinus homo. Libertina mulier. libertinæ conditionis. At non libertinus Cæsaris. sed libertus dicit̄. ut Messalinæ liberta. Claudii libertus. Agrippinæ libertus. Impertior etiam cum. e. ante. r. teste Prisciano licet a partior componatur. Ante. i. consonans potest etiam r. syllabam claudere. ut piurus: id est qui ius iurandum uiolat Periuicundū id est ualde iucundum. ante. u. consonans similiter. ut coruus. protenus. hoc est q̄ uerbis aut factis est cōtumeliosus. Cicero pro Cælio: Si uidua libere p̄terua petulanter diues effuse libidinosa uiueret: & reliqua. Nam proteruia leuior est cōtumelia Procacitas maior: Petulantia maxima. Vnde procaces quoq; meretricis legimus: quæ mordaciter: & iniuriose loquuntur: qualis Bacchis terentiana ideo ait Cicero in Salustium. Ne in idem incidam uitiiū procacitatis. quod huic obiticio. Et iterum enim non procacitate linguæ uitæ sordes eluuntur. Sane petulantia lasciuiā est. Oui. Quin etiam ut possem uerbis petulantius uti: Nō semel ebrietas est simulata mihi: id est licentius & lasciuius. Cicero in Salustium: Nam quod ista inuitata rabie petulanter in uxorem filiāq; meam inuasisti. Idē in eundem. Define bonos petulantissima insectari lingua. & inde petulcus. Virgilius in. iiii. georgicorum. Hædiq; petulci. Nam solent hædi iniuriam facere p̄ animositatem quandam transcendendo sepe: & in alio loco penetrando: quæ nimia petulantia est. Peruicacia uero uix ab ostinatione differt. Interuenere autem est rem aut commodatam aut depositam aut creditā callide doloq; ne domino restituantur efficere. Cicero in Verrem: Candelabrum quo rex ægypti locui Capitolino dono tulerat a Verre: qui illud cōmodo a rege accæperat: interuersum esse conqueritur. Marcellus iuriconsultus. Si duo inquit hæredes rem apud defunctum depositam dolo interuerterint & reliqua. At iuertere ē quasi incōtrarium uertere: ut uestem aut pellem: seu etiam uerba p̄postere p̄nūtiare.

Peruigilare similiter scribitur: & ex hīs est: in quibus per usq; ad finem conducere denotat: Nāq; est totam noctem insomnem ducere. Martialis in epigramatibus: nam uigilare leue est: peruigilare graue. Sane pernoctare: unde pernox dicitur a peruigilando differt: q̄ hoc interdiu quoq; fieri potest: illud uero tantūmodo noctu. Nā peruigil draco dicitur est. non q̄ pernox est: sed q̄ nunq̄ dormiret semper uigilans. Ante. x. potest. r. syllabam finire: ut Xerxes.

De syllabis desinentibus in. s.

In dictionibus simplicibus nullius mediæ syllabæ est terminalis: nisi altera. l. sequente. Nam pascua: luscus: cosmus: p̄spera: testis: quæ omnes simplices sunt cum sequente consonante detinent. s. At in compositis ante. c. potest syllabam terminare: ut abscondo: obscurus: osculum: quod & basium est: ut Virgilius in primo æneidos. Oscula libauit natæ. i. leniter tetigit: ut probe interpretatur Seruius: sed pace eius dixerim errauit Priscianus credens non etiam si gnificatum primatiui detinere: cōtra quod est Horatii auctoritas in odis ad Lydiam: Oscula quæ uenus quinta parte sui nectaris imbut. Ouidius in. i. metamorphoseos: de Daphne: Videt igne micantes sideribus similes oculos. Videt oscula quæ nō est uidisse satis. oscula pro ore posuit in forma diminutiua. Ante. m. ut transmigro: quod est in longioris loci domicilium habitationem uel muto. Ante. p. ut displicet: asporto pro absporto. Ante. t. ut determinat: distuli: absterreo. Verum ante alterum. s. in simplicibus & compositis reperitur. In simplicibus quidem ut casto castas uerbum: & inde castus: lassus lassas: & inde lassus ac lassatus Iuuenalis in satyra Credo pudicitiam: & lassata uiris nodū satiata recessit: & in eadem satyra: Cum lassata graui ceciderunt brachia massa. At laxo laxas per. x. aliud significat. Nam dicimus laxas habenas. Virgilius laxas sciret dare iussus habenas. Laxam licentiam laxas ianuas: laxamus claustra. Virg. Laxat claustra sinon. A sedeo sessum: & inde sessiles lactuæ dicuntur q̄si sedentes. A pateo passus. ut Virgilius in. iii. æneidos. Et pater Anchises passis de litore palmis. Idem in secundo: Passis priameia uirgo Criminibus. descendit etiā a patior: sed aliam habet significationem. A iubeo iussus huius iussus & huic iussui quartæ declinationis: & generis masculini. Nam nō tuo iussu: sed tuo iussu dicimus. In plurali uero secundæ est declinationis: & generis neutri. Virgi. in bucolicis. Accipe iussus Carmina cœpra tuis: & in. iiii. æneidos. Ille patris iussa exequitur. Cassis etiam per duplex. s. & duplicis est generis ac declinationis. Nam hæc cassis huius cassidis galea quædam est. Iuuenalis in satyra Omnibus in terris: Lorica & fracta de casside buccula pendēs. At hic cassis huius cassis est laqueus uel ræte. Virgilius libro georgicorum. v. Aut inuisa Mineræ Laxos in foribus suspēdet aranea casses. Ouidius Incidet casses præda petita meos. Passim similiter q̄ exponit Seruius id ē ubiq; Ego magis a passu deductū puto: quasi passu distāte uel sparsim. Nam grex passim pascit. i. sparsim potius q̄ ubiq; hoc ideo quia a liquid interualli est: inter pecudem & pecudem. Non tamen dicimus herbā esse passim in prato: sed magis ubiq;. Poma tamen strata sub arbore magis passim q̄ ubiq; Virgilius in bucolicis. Strata iacēt passim sua quæq; sub arbore poma. Ponitur etiam a Lactantio pro undiq; quando ait: Cūq; is numerus condendæ urbi parum idoneus esse uideretur. constituit asylum: quo passim confugerūt ex finitimis locis. In compositis uero dictionibus reperitur. s. ante alterum. s. syllabam terminare: quando alia littera i. s. cōmutata fuit: ut assilio. quod ē iuado

uel aggredior: & ex ad & falio quod est falio cōponitur. assumo & in multis aliis  
ut supra uidimus cum de. d. ante. s. tractarem. Ante. i. consonans potest etia  
s. syllabam terminare: ut disiectus & alia nōnulla.

DE Syllabis desinentibus in. t.

Prisciano auctore si superiorem finit syllabam: necesse est sequentem quo  
q; ab ea incipere: ut mitto Cotta attinet Atticus. De quo sane miror cum  
eodem teste in libello de. xii. carminibus Virgilio. Hæc dictio postquā ex post &  
quam componatur. Similiter atq; atqui etenim in. t. præcedentem syllabam fi  
niunt. non subsequente. t. in alia. Nec eum de solis simplicibus intellexisse dice  
re possumus: cum attinet quod ille pro exemplo induxit: ex ad & teneo ut idē  
supra ostenderit componitur. Quare præter ea: quæ dixit hoc quoq; considerā  
dum puto: ipsum uero dixisse tantūmodo i simplicibus dictionibus: quæ si ha  
beant mediam syllabam terminatam in. t. necesse sit sequentem quoq; a. t. inci  
pere. In compositis uero id fiat dūmodo. t. proueniat ex commutatione alterius  
litteræ. Nam tunc quoq; ea fit cōmutatio cum sequens a. t. incipit: quemadmo  
dum supra ostendimus in compositione ad præpositionis cum dictionibus in  
cipientibus a. t. ut attingo ex ad & tango: attraho ex ad & traho: attracto ex ad &  
tracto & similia. At in simplicibus id certum comperitur: ut reliqua eius exem  
pla ostenderunt. sane legitime per unicum. t. scribitur: cum antepenultima bre  
uietur. Iuena. in satyra Natali coruine die: Legitime fixis uestitur tota tabellis  
Porticus. Sed dubium uidetur de hac dictione litteræ: an per unicum. t. uel du  
plicatum uel. ct. scribi debeat. Quod cum ex derivatione compositioneq; comp  
hendi posse existiment: dicunt quidam non magne auctoritatis utri: ut Vgui  
tio & alii nōnulli litteram a lego: & iteram compositaz esse. Hocq; ex testimonio  
prisciani in initio de octo partibus orationis asserere uidentur: qui ait. Dicitur  
autem littera uel quasi legitera: eo quod legendi iter præbeat: uel a litturis ut q  
busdam placet: quod plerunq; in cæratīs tabulis antiqui scribere solebant. Nā  
q; litura complanatio quædam est. & a lino lints descendit: quod est complano.  
Cicero in. iiii. uerrinarum. Tabulæ sunt in medio: quæ se corruptas atq; interli  
tas esse clamāt. Paulus iuriconsultus ad legem aquiliam corrupisse tabulas re  
cte dici: & qui eas interliuerit. Et teste Prisciano libro. x. facis isupino litū. Qui  
ergo uolunt a lego litteram deduci: cū unico. t. scribendam esse dicūt. eo quod  
lego primam corripit: & per cōsequens littera prima corripere debet. Sed quia  
oppositum nostri poetæ obseruant: qui ut uidebimus illius primam semper p  
ducunt: dixerunt alii non a præsentī eius uerbi: quod est lego quia primā corri  
pit. sed a supino quod est lectum lectu litteram deduci: & ob id quoque cum. ct.  
scribendum uolunt: quasi eas duas litteras a supino assummat. Qui uero a lino  
hoc est ab eius supino: quod est litum litteram deduci putant. cum tam i præ  
senti q̄ in supino primam lino corripit: ut Virgi. in. iiii. geor. Et paribus lita cor  
pora guttis. Lucanus in. viii. Ilita tela dolis nec Martem cōminus usquā. Sitq;  
uisum nostris primam eius: quod est littera producere dicūt aliud. t. addendū  
esse: & cum duplicato. t. scribi debere: ut notetur primam in ea dictione produ  
cendam: & non corripendam esse. Itaq; nos semper cum duplicato. t. & nunq;  
alio modo in antiquis marmorum inscriptionibus scriptam aspeximus. Et sic  
quoq; a doctissimis nostræ ætatis scribi uidemus: littera igitur cum duplici. t.  
scribitur: & significat p̄ncipaliter litteras illas indiuiduas: ut. a. b. c. Aliquādo

3  
uero per litteram ipsam scribentis manum intelligimus: ut Cicero ad atticum.  
Nam Alexidis manum amabam: quod iam prope accedat ad similitudinez tuæ  
litteræ. Nonnunq; uero & uerbum aliquod seu minus q̄ uerbum denotat: ut Ci  
cero ad Cælium. Scribit ad se nullam litteram Bibulu: misisse. Nam ut uehemē  
ter rem extenuaret non dixit uerbum aut syllabam sed litteram. At in plurali e  
pistolam designat: preterq; apud poetas: qui littera pro epistola uersus gratia in  
singulari semper utuntur: ut Ouidius in heroidum epistolis inquit: Quam le  
gis a rapta briseide littera uenit. Itaq; dicimus unam epistolam unam litteras. du  
as epistolas binas litteras. Nam Cicero per epistolam filium culpauit dicens: Ma  
le autem dixisse direxi tibi litteras duas. Cum litteræ quotiens epistolam signifi  
cant. numeri tantum pluralis sint: & duo ad singularia referatur. Quod tale est  
ac si dicam. Duas litteras scripsi unam ad fratrem: alteram ad uxorem. Illud u  
nam & illud alteram ad litteram in singulari pro epistola: quod non reperitur  
referri haberet. Dicendum est ergo litteras binas: cum nō dicuntur bini nisi de  
his quæ sunt numeri tantum pluralis. Ut creabantur olim bini consules: id est  
per singulos annos duo: hi bini incedunt. id ē suo ordine duo & duo incedunt  
Cicero in. ii. uerrinarū inter binos ait ludos: quia ludi teste Prisciano de ponderi  
bus quando spectacula signant: semper pluraliter dicuntur. Liuius in. xxv. lib.  
ab urbe ait: Et bina equestria arma. Simili modo dicendum est: scripsi binas lit  
teras: id unam ad fratrem: alteram ad uxorem: Sed non dicimus bina testamēta  
cum singulari habeat: & in plurali pluralitatem semper testamentorū designet.  
Sed dicimus duo testamēta unum fratri alterum uxori. At uero poetæ licētia  
poetica hæc aliquando nō obseruant: ut Virgilius libro ænei. Vni ait frænaq;  
bina meus quæ nunc habet aurea pallas. Dicere enim debuit more oratorum  
fræna duo. Sed de ternus & quaternus dubium uidetur: An ternas litteras seu  
quaternas dicere possumus. Quod non posse dici Seruius super eundez. viii. cō  
firmavit: ubi ait Virgilius. Horrendū dictu dederat terna arma mouenda: Qui  
& Virgilium usum fuisse figura poetica: & trina arma dicere debuisse: quia ar  
ma tantum numeri sunt pluralis: ita ut ex illis sit trina: quæ apta sunt nomini  
bus tantum pluralis & non terna. Quod quam sit efficax ipse uiderit: Nam tri  
na sæpius coniunctum inuenimus cum nominibus numerum singularem ha  
bentibus: ut Liuius libro. iii. ab urbe. Antea inquit trina loca cum contentiōe  
summa patricios explere solitos. Et Hieronymus cum alibi tum ad Marcellam  
inquit: Et trinam negationem trina postea confessione deleuit. Præterea quid  
Seruius dixisset si apud Virgilium foret quaterna arma: nunquid exponenduz  
esset quatrina. Verum uni & unæ & una pluralibus adiunguntur nominibus  
quæ & pro singularibus accipi possunt: ut Salustius in catilinario: Hi postq; in  
una moenia conuenere: pro in unam urbem. Aliquādo etiam cum nominibus  
habentibus singulare: ut Virgilius in. ii. æneidos. Satis una superq; uidimus ex  
cidia: pro unum excidiū. & Lucanus in quarto. Totumq; in partibus unis Bel  
lorum fecere nephas: pro una parte. Sed cum non habentibus singulare in ea si  
gnificatione pro qua accipitur: semper ponuntur in plurali. Dicimus ergo re  
cte & oratoria obseruatione accēpi abs te unam litteras: binas litteras: ternasque:  
& quaternas: ac quinas: senas septenas: nouenas: denas. Nec subiungendum est  
Quarum alteri respondi per proximum tabellarium. Alteri nunc respondeo: s;3  
alteris. At de epistola apertum est: ut accēpi duas epistolas: quarum alteri iam

respondi: alteri nunc respondeo. Et utitur Cicero fere uerbo accæpi: ut accæpi epistolam accæpi litteras. Plinius uero nepos frequenter accæpi nisi codices mendosos dicere uolumus. Quid quod do tibi litteras dicimus tanquam tabellario. Do ad te litteras. scilicet ad te preferendas. aliquando hæc duo coniunguntur: ut Cicero. De di illi ad te litteras. & Salutius: Vulturtio litteras ad Catilinam dat.

DE Syllabis definitibus in. x.

N. x. auctore Prisciano nulla simplex syllaba in medio dictionis terminatur Sed ut puto excipit sextus dexter dextri: in quibus. x. cum sequente consonante coniungi non potest. Nam ut idem prius dixerat: nunquam in capite syllabæ duplex posita potest cum alia iungi consonante: quare anteceditur syllabam finit. Et sic eius regula uniuersalis esse non potest. Verum in compositis a prepositione ex. remanet quod prepositio non unquam integra: non unquam uero abiicit. x. Aliquando autem commutat in aliam litteram. Remanet integra sequente. c. ut excurro excretus. i. ualde crescit: ut excretos hædos apud Virgilium legimus: excogito: hoc est per cogitationem inuenio: quod ad res tantum incorporeas pertinet: ut excogitauit argumenta ratione: figuras causas. Excubiæ similiter ab ex quod est extra indicat: & cubo deducit atque componit: quæ diurne sunt: ac nocturne uigiliæ uero tantum nocturnæ. Ante. l. uero seruat integra. x. prepositio: ut in hac sola dictione exlex. i. q. absque lege uiuit. Ante. p. similiter remanet integra. ex ut expello: expugno: quod est pugnando uicis: sed de oppidis: de castris: de nauibus: cæterisque huiusmodi dicitur. Nam si tecum conferam manus ac uincam: non te expugnasse dicat. explo quod a plodo. i. plaudo componit: & non tantum signat exitio: sed manibus cum sono pulsantibus eicio quælibet quæpiam e domo e theatro ex aliquo consilio pulsatione manu uel eicimus: ut Cicero: istrio si paululum se moueat extra numerum: aut si uersus pronuntiarus est una syllaba breuior aut longior. exhibita explodit. Unde & explosa sententia dicitur eo modo eiecta: ut idem Cicero: Quonia Pyrrhonis Aristonis Herilli iam pridem explosa sententia est. Ante. q. similiter manet integra. ex. prepositio ut ex quo ex quaestor. i. ualde quaestor: hoc est in magno honore habitus. Ante. s. uero modo consimili. ex. prepositio teste Luciano antiquissimo auctore & Papyriano grammatico lib. iiii. de orthographia integra conseruat: ut exsicco: exhibilo: exsequor: & alia similia. Quibus grammaticorum ratio constare uidetur. ut supra uidimus: quum de. x. littera tractarem. Ego autem puto antiquorum consuetudinem magis obseruandam Ante. t. uero absque dubitatione obseruat. x. ut extendo extorris: quasi extra suam terram. ex tempore dicere: hoc est ex improviso: & impremeditatum dicere: nec domi compositam orationem afferre. Hinc uocatur extemporalis oratio Persius etiam ait extempore uiuere. Aliquando uero ex tempore aliquid agere: est ex temporis conditione id conficere. Cicero libro officiorum. ii. Quos credimus expedire rem & consilium ex tempore capere posse. Idem lib. iiii. eiusdem operis. Huius inquit generis quaestiones sunt hæc omnes: in quibus ex tempore officium quaeritur: ex tempore inquit: quasi ex temporis conditione. Exemplo cum. e. in penultima scribitur: & significat statim uel subito: quasi extra tempus: hoc est temporis commoditatem: ut quidam ferunt. Virgilius in primo: Exemplo aeneæ soluantur frigore membra. Abiicit uero. x. non unquam in compositione ex prepositio atque. e. sola remanet: & non ex ut ante. b. quidem ebibo ebeo ebeas primæ coniugationis uerbum quasi extra beatitudinem uado. unde ebeati teste Apulegio grammatico illi dicitur: quæ felicitate aliqua ceciderunt. Ante. d. uero ut edico: quod proprie est litteris aliquid iubeo uel impero. Unde edictum consulam sunt litteræ consulum:

3  
quibus aliquid iubent atque imperant. Indicare uero uidetur potius per preconem aliquid denunciare. ut Dido apud Virgilium in. ii. aenei. Templis indicit honorem. Edisco similiter componitur: & est memoriter complector: de quo supra uidimus. Educo similiter ex. e. & duco componitur. Ante. g. similiter ut egero: quod ex. e. & gero componitur: & est quasi extra gero & euacuo. Egregius eodem modo: & quasi extra gregem interpretatur. Ante. l. ut elabor ex. e. & labor & laberis componitur. Et denotat eo modo periculum effugere: quo anguis lubricus: murena uel aut anguilla manu prehensa lapsu fugit: quasi extra manum labitur. Virgilius libro aenei. ii. Ecce autem elapsus pyrri de caede polites. Eleuo similiter ex. e. quod est extra & leuo componitur quasi imminuo & extenuo. Quintilianus. Nam quis ignorat quin id longe sit honestissimum ac liberalibus disciplinis & illo: quo eximus animo dignissimum non uedere operam: nec eleuare tanti beneficii auctoritatem. Ideo dixit Hieronymus super id Isaia. Eleuatum est super lumen templi: debuit transferri sublatum est: sed ad tollendam ambiguitatem ne quis putaret sensum esse talem: qualis est sublatum est mihi pallium ad aliud uerbum recursum fuit. Ante. m. ut emineo: quasi extra alios: hoc est præ aliis maneo. Emergo similiter extra uulgarem modum mergo. i. procedo. Iuuenalis in. iiii. satyra. Haud facile emergunt: quorum uirtutibus obstat Res angusta domi. Ante. n. ut enitor eodem modo ex. e. & nitor id est conor componitur: hoc est ut extra conor. Unde enixa & connixa quæ peperit. Virgilius in bucolicis. Ah silice in nuda connixa reliquit. Enodes. i. sine nodis: ut Virgilius libro georgicorum. ii. Enodes trunci. Ante. r. ut eruo: quod similiter componitur eodem modo sequente. i. consonante & u. ut euolo: quod est sublata uoce fleo: quod mulierum magis est proprium. Euentus similiter componitur: & in singulari quartæ est declinationis & generis masculini. In plurali uero sæpissime a Cicetone in neutro genere & declinatione secunda exprimitur: ut libro de oratore. Ex aliorum inquit factis aut dictis aut euentis. Idem de diuinatione. Si euenta quaerimus: quæ exquiruntur a uibus. & ad atticum: Semper enim causæ euentorum magis mouent quam ipsa euenta. Euidens similiter & negocium euidens id dicitur: quod uideretur aperte & intelligitur: non quod uideret & intelligit. Commutat autem ex prepositione cum alia dictione composita. x. litteram in aliam consonantem: & maxime cum sequitur. f. ut officio effingo: hoc est ad alterius formam fingo: & quodammodo fingendo represento. Cicero libro secundo de oratore: Tum excedat exhortatio qua illum quæ delegerit imitatio effingat atque exprimat. Quintilianus: Nam mihi uidetur. M. Tullius cum se totum ad imitationem graecorum contulisset: effinxisse uim Demosthenis: Copiam Platonis iucunditatem Isocratis. Effigies similiter ab ex & fingo deducitur & componitur. Nam est figura ad uitam alterius similitudinem: uel ad ueritatis imaginem facta tam in picturis quam in sculpturis Præter hæc autem quæ diximus. non unquam ex absque compositione præponitur dictionibus etiam incipientibus a. d. & ab aliis litteris ut ex dignitate ex utilitate ex usu pro eo: quod e pro dignitate pro utilitate pro usu: uel ad dignitatem ad utilitatem ad usum. Sed cum præponitur dictionibus incipientibus ab. r. semper fere ab ipsa prepositione. ex. tollitur. x. ut e repub. id est est pro republi. Quintilianus. Sicut posse conceditur: eos saluos esse magis e republi. sic quam puniri. E regione e re mea e re tua e re nostra. Liuius libro. xxxii. Perinde ac nos postulauerunt quæ e re sua essent: sed suaserunt: quæ nobis senserint utilia esse: similiter Cicero

inquit. E renibus laborabat: hoc est morborum in renibus patiebatur. Quid cū dictionibus incipientibus a quibusdam uocalibus etiam componitur: ut ex aro .i. scribo: quod ab ex & aro componitur: eo quod qui scribit in modum aratoris conficere uideatur. Exedo. i. corrodo ab ex & edo. existimo ab ex & æstimo componitur: ubi æ diphthongus in .i. longam conuertitur: & idem ē quod puto uel iudico: de quo i dictione æstimo in sequentibus habebimus. Et ab existimo existimatio descendit: quæ opinio est atq; sententia & accipitur aliquando quide; actiue: ut existimatio mea est. i. ita existimo. Aliquando uero passiuē: ut homo magnæ existimationis. i. famæ & nominis: quod eum omnes magni existiment Exoletus quod dum est substantiuum significat scortum masculinum: & præcipue iam adultum. Dum uero est adiectiuum adultum simpliciter designat: sed raro reperitur: ut apud Plautum: Reliqui domi exoletam uirginem. Exurio ab ex & uro: per interpositionem. i. ut nonnulli dicunt componitur. hoc est famen patior. Alii uero ab haurio per abiectionem aspiratiōis & primæ partis diphthōgi. Et ut Priscianus pluresq; alii grammatici attestantur. Omnia quæ in rō de finunt: ut exurio: coenaturio: scaturio: parturio: & similia meditationem significant. Ideoq; meditatiua uerba appellantur. Quibus Laurentius Vallensis i elegantis ad me missis nullo mō assentit: sed desideratiua magis atq; optatiua uocari uoluit. Ita ut exurio idem sit: quod cupio edere. Vnde Quintilianus pater inquit filios exurit. Et Martia. libro. viii. epigrammatum. In omnibus uaccerra quod conclauibus Consumit horas: & die toto sedet. Coenaturit. Vaccerra: non cacaturit. i. coenare cupit: non ut reliquum: similiter Cicero: Vt aliquādo dolor populi. ro. pariat: quod iādiu parturit. Idem Liuius: Et quod diu parturit animus uester aliquando pariat. Vbi affectum significauit non cogitationem. Nō nunq̄ & pro suis primitiuis ponuntur: ut scaturio magis pro suo primitiuo scaret ponitur: quod est non solum aquarum: sed herbarum & cæterorum sua spē uberrim nascentium.

De Syllabis desinentibus in. z.

N. z. nulla syllaba desinit: nec in dictionibus latinis scribitur: sed in pegrinis tantummodo ac in initio dictionis: uel in initio mediæ syllabæ præcedente a uocali aut. n. aut. r. ut zacinthus zephyrus: post uocalem in media syllaba: ut gaza post. n. ut zinziber: Melazophos nomē proprium: post. r. ut Ariobatzanes nomen uiri proprium.

Documenta generalia orthographiæ dictionū græcarum quæ latine scribuntur.

Nulla dictio græca apud Latinos p. f. scribitur.

Est iam documenta quædam subnectere: quæ specialius ad orthographiam de qua intendimus conuenire uidentur. Vt illud primum. Quod omnis dictio græca que latine transcribitur: nunquam per. f. ubi opportune cadere posset: sed semper per. ph. aspiratum est scribenda. cuius rationem iā supra ostendimus: quia antiquam nostram scripturam in dictionibus græcis: quæ p. ph. secundum illorum consuetudinem antequam. φ. litteram adinuenirēt etiā postquam accēpimus. f. in ea positione: quam habemus obseruare tenemur. ut cum de ea littera tractarem: ostendimus. Excipiuntur aliqua: quæ & si absq; dubitatione græca sunt ex inueterata tamen consuetudine potius per ipsum. f. quam. ph. scribi consueuerunt: ut fama; fugo; forum; fucus; fero; fur; furtum.

3  
Nam de fure & furto: sic Paulus iuriscōsultus in titulo de furtis rettulit. furtū inq; a furno. id est a nigro dictum. Iabeo ait: quod clā & obscure fiat: & plætūq; in nocte: uel a fraude ut Sabinus ait. Vel a ferendo. i. auferendo. uel a græco sermone: quod φῶρ appellant. Immo ut ait & græci a ferendo φῶρ dixerūt. Verū teste Prisciano i. viii. sum: uolo: fero: & edo. uerba a normala sine dubio a græcis assumpsimus. fagus etiā teste Seruio a φάγαιν quod ē comedere deducitur: & tamen cum. f. scribit: Quid q; a fero traxisse uidetur Ouidius uocabulū forda pro boue prægnante. Cum ait. libro. iiii. pastorū Forda ferens bos ē fecundaq; dicta ferendo. At famam & fucū nonnulli antiquissimi etiā cum. ph. scripserunt.

In nulla dictione latina scribitur. y. græcum: & semper in initio dictionis illud. y. aspiratur.

Vrsus & in nulla dictione latina. y. græcum scribendum est. Nam ut grammatici omnes attestantur. illud. y. græcū nos tantummodo ob hoc suscipimus: ut propriam dictionum græcarum scripturarū: quas ab illis recēpimus in transcribendo seruemus. Cum ergo pro latinis dictionibus. i. nostrum habeamus græcas litteras intermiscere non debemus. Et cum eiusmodi littera in initio dictionum a græcis semp̄ aspires: & nos simili modo cum eas dictiones transcribimus aspirare debemus: ut grāmatici antiqui & celebres auctores attestant. Vnde & papiam & alios nonnullos moderniores errasse constat: qui dictiones latinas per illud. y. græcum etiam sine aspiratione principii scripturarunt qd̄ absq; ulla ratione: uel approbatorū grāmaticorum auctoritate ab illis factum fuit.

T & c. quæ in nominatiuo dictionum nō sunt: sed in aliis casibus accipiuntur: nunq̄ aspirantur.

De etiam ulterius p̄spiciendū est. Si qua sit græca dictio uel latina: quæ i nominatiuo. t. careat: & illud in aliis casibus quoquo modo suscipiat: nunquā eiusmodi. t. apud nos aspiratur: sed absq; ulla aspiratiōe a nobis transcribi debet ut adamas adamantis: Xenophon Xenophontis: gigas gigantis: & inde giganteus. Mars martis: eua euantis cognomen Bacchi a uoce bacchantium. Ouidius in. v. metamor. Et lacchus & euan. Virgi. in. vi. æneidos: Euantis orgia circum. Licet qdem accusatiuum pluralē participii cuiusdam sine uerbi origine esse uelint id est Bacchantes: & alia similia omnia. Quin & simili modo de. c. dicendū est: quod si dictio non habeat illud in nominatiuo: & in aliis casibus suscipiat: semper exile & nunq̄ aspiratum scribendum erit: ut pharnax pharnacis lynx lynxis & similia: quæ semper apud nos. c. non aspiratum suscipiunt.

Aspiratione quæ sunt apud græcos seruantur in suis dictionibus apud Latinos.

Mplius & hoc quoq; diligenter obseruare debemus: in omni dictione græca quæ latine scribitur: ubi apud illos scriptum est. θ. & nos quoq; per. th. aspiratum scribere debemus: ubi. φ. & nos per. ph. ubi. χ. & nos per. ch. simili modo aspirata scribere habemus. Quando uero in illis. τ. exile & sine aspiratione: aut ω. aut. κ. scriptum fuerit: & nos simili modo. t. & p. & c. sine aliqua aspiratione transferre habemus.

Nos gamma in. n. nostrum conuertimus.

Ec illud sane prætermittendū est: q; ubicunq; in dictionibus græcis apud nos scribit. γ. ante aliud. γ. uel. ἀτε. κ. uel. ante. χ. quia nunq̄ ab illis eo loco scribitur. n. sed semp̄ ipsum gāma: ut in ea littera supra diximus: & n̄ is huiusmodi

dictiones transcribuntur: semper illud. γ. in. n. cōmutari debet: ut ἀγγελοσ: angelus: ἀγκυρα ancora: ἀχισησ Anchises: & similes: q̄s græcorū more antiquissimi romanorū etiā cū nostro. g. scripsisse refert Var. ut supra uidimus.

De Præpositiōibus græcis quādo apud nostros trāscribūt.

Præter hæc aut cum plures sint græcorum præpositiones: quæ cum aliis dictionibus componuntur: & a nobis sæpissime transcribuntur. In quibus non minima orthographiæ pars consistere uidetur: & de illis sigillatim tractandum restat.

Syn præpositio.

Yn præpositio græca est. & cū. γ. græco scribitur. Nec ea tātūmodo: sed quæ q̄ ab illa cōponūtur: per. γ. græcum similiter designantur: ut syllaba quæ ex syn & λαμβάνω: quod est accipio cōponitur. Syllogismus ex syn: & λογισμοσ: quod est ratiocinor Synodus ex syn & hodos: quæ est uia: quasi cōuentus sit uel cœtus componitur: & innumerabilia alia.

Cata præpositio.

Ata similiter præpositio græca est: & cum. c. & t. absq̄ aspiratione scribitur. Itaq̄ dictiones omnes ab illa compositæ per. t. exile scribuntur: & conseruant a: nisi fiat impedimentum in ante habitis expressum: cum de aspiratione loqueremur: hoc est cum dicitur sequens: cum qua componitur a uocali aspirata initium sumit. Nam tunc quoq̄ ut ostendimus abiicitur. a. & t. exile in. th. aspiratum conuertitur. Exemplum primi sit catalogus: catarrus: crateracta: cuius ultima cum. ct. scribitur: cator thoma: ubi abiicitur. a. propter sequentis dictionis uocalem: cum qua componitur: & t. ipsum exile conseruatur: quia uocalis illa minime est aspirata: & in penultima cum. th. aspirato scribitur: quia ab ὄρθωσ: quod est rectus deriuatur quo uocabulo utitur Cicero lib. primo de officiis dicens. Rectum opinor uocemus quod cator thoma græci uocāt. At si uocalis cum qua componitur aspiretur: non solum ab ea præpositione abiicitur. a. sed ut præfato loco ostendimus. t. exile in. th. aspiratum conuertitur: ut catholus quæ per. th. aspiratum scribitur: quia ea præpositio cata componitur cum holon aspirato quod apud nos dicitur totum aut uniuersale. Similiter cathedra cum. th. aspirato scribitur: & ex cata præpositione & hedra. quæ est sella componitur: quare secundum ea quæ supra diximus cum. th. aspirato & similia designantur.

Meta præpositio.

Eta similiter præpositio græca est: & cum. t. exili etiam in compositione aliarum dictionum scribitur: in quibus & a. quoq̄ conseruat: nisi præfata sint impedimenta: ut metauola: quæ cōmutationem apud nos dicit. Metamorphosis quæ transfigurationem: metaphora quæ translationem & similia. At cū th. aspirato scribitur methodus: quæ ex hodos aspirato componitur. Et conuentientissimo uocabulo a clarissimis auctoribus traducitur uia dum pro ratione accipitur. Sic Cornelius Celsus libro primo de arte medicinæ: methadum apud nos significare dixit. Vnde Virg. li. primo georgicorū. Ignarosq̄ uia mecum miseratus agrestes. i. rationis. Et in. xi. æneidos. Et si qua uiam dederat fortuna latino id est rationem.

Epi præpositio.

Pi præpositio etiam græca est: & cum. p. non aspirato & i. latino scribitur

Vnde omnes dictiones ab illa cōpositæ simili mō scribuntur: nisi ut supra diximus impediuntur: ut epitaphiū: quæ cū. t. exili scribitur: epilogus quæ apud nos poratio dicitur epigramma quæ inscriptio. Episcopus etiā cū. c. nō aspirato q̄ inspector dicitur. Epitheton quæ in penultima cū. th. aspirato: & in ultia cū. t. exili scribitur: apud nos Quintiliano teste dicitur appositū: alii adiectiuum. Epitagama quod tributum significat: quo uocabulo comici qdē antiquissimi ut refert Páthenius utebantur. At uero quandoq̄ pdit. i. & remanet. p. exile: quum scilicet a uocali dicitio cū qua cōponitur initium sumit: & nō aspirat: ut epodos quæ ex epi præpositiōe & ὄδω q̄ est cantus cōponit. nā genus est carmiuis qd' ad lyrā cantabatur. Martialis in. xii. Scribebamus epodo: cœpisti scribere cessi. Aemula ne staret carmina nostra tuis. Quandoq̄ autē aspiratur ipsum. p. & abiicitur. i. quando scilicet cum dictione a uocali aspirata initium habere componitur: ut ephebus qui a nostris pubes ut supra uidimus dicitur. ephorus q̄ componitur ex epi & horo quod est inspecto: quasi super inspector. Quo uocabulo sæpissime Cicero utitur pro quodam magistratu lacædemoniorum.

Peri præpositio.

Eri præpositio græca ē: & cū. i. latino scribitur: qd' etiā in cōpositiōe cōseruat. Nec p̄ cōsequentia aspirate uocalis ipsum. i. quoquomodo pdit: ut piodus. i. circuitus uel anfractus. Nāq̄ cōponit ex peri quod est circū: & hodos aspiratio quod est uia. Pericles nomen fuit clarissimi atheniensis: de quo in sua dictione uidebimus: & componitur ex peri: & cleos quæ est gloria: & alia similes.

Apo præpositio.

Po græca similiter præpositio dicitur: & cum. p. sine aspiratione scribitur. Vnde omnes dictiones compositæ ab apo per. p. non aspiratum scribuntur & o. uocalem conseruant: nisi impedimentum superius expressum interueniat: ut apodixis quæ demonstratio a nostris dicitur. Apocalypsis quæ cum. c. exili & γ. græco in penultima atq̄ i. latino in ultima scribitur: apud nostros reuelatio interpretatur. Apocopa similiter cum. c. non aspirato: & latine abscissio dicitur. Apocryphus cum. c. exili similiter & γ. græco scribitur: apud nos abscondus dicitur. Apologia responsio seu satisfactio. Et similia in quibus apo præpositio integra remanet: & p. ipsum absq̄ aspiratione seruat. Sed aspiratur nonnunq̄ per modum supra positum: & perdit. o. ut aphoria: ex apo & horia componit. Antiqui quidam nostri pro sterilitate acceperunt.

Hyper præpositio.

Yper græca similiter præpositio habet: & cum. γ. græco atq̄ aspirato scribitur. Vnde dictiones omnes cum illa compositæ per. γ. græcum & aspiratum scribuntur: quin & p. exile semper conseruant: ut hypbole supeminens siue excessiuum. Hyperborei hoc est ultra boream degentes: & similes.

Hypo præpositio.

Ypo eodē mō græca est præpositio: & cū. γ. græco aspirato atq̄ p. exili scribitur. Vnde omnes dictiones cū illa cōpositæ etiā per ipsum. γ. græcum: & aspiratū scribunt: quin & p. exile atq̄ o. litteram conseruant: nisi suprapositus fiat impedimētū: ut hypothesis cuius penultima. th. aspirato scribitur: & ē argumētū siue materia. Hypocrysis cū. c. sine aspiratione: & in ultia ac penultima cū. i. latino scribitur: dici potest a nostris dissimulatio: ut suo loco uidebimus. Hypoteca cuius penultima cū. th. aspirato scribitur: & est obligatio quædam. Abiicit etiam ali

quando. o. & p. aspirat: ut hyphen. i. subunio qua sane dictione latini quidam usi sunt. Nam componitur ex hypo prepositione: & hen quod est unum.

Anti prepositio.

Nri prepositio alia ex grecis cum. t. exili & i. latino scribitur: & in consuetudine litteraturam seruat. nisi prenomiatum fiat impedimentum ut antidotum antithesis cuius penultima p. th. aspiratum scribitur: & dici potest a nostris obiectus uel contrapositio. Antipodes qui aduersis pedibus nobis opponi dicuntur. Quin & aliquando abicit. i. & aspirat. t. p. modum supradictum: ut antypatus. i. consul: quo uocabulo nonnulli ex nostris usi fuerunt: & post. th. aspiratum. y. grecum detinet.

Dia prepositio.

Ia similiter graeca prepositio est: & per. i. latino scribitur: quod & a. semper in compositione conseruat: ut dialogus apud nos disputatio: de quo in sua dictione cum caeteris uidebimus. Dialogus criminator. Nam in sua dictione uidebimus: descendit a diaballo quod est criminor.

Documenta quaedam particularia orthographiae ex quibusdam particularibus dictionibus concepta.

Vbsequenter & alia quaedam subnectemus documenta: quae ex compositione dictionum quarundam particularium concipi possunt: quibus non parua orthographiae ratio designari poterit. Vt est illud de compositis.

De compositis ab archos.

Mnia composita uel deriuata ab hac dictione archos quae per. ch. aspiratur scribitur: & apud nos principem principumque & principale designat per. ch. aspiratum scribitur: ad quod si sequitur. i. semper cum. i. latino scribi debet: ut archiepiscopus: archangelus: hecatontarchus. i. centurio. Archidamus. Archidamas: nomina uirorum propria: de quibus meminit Plutarchus.

De compositis ab hippos.

Vrsus omnia deriuata seu composita ab hac dictione hippos qui apud nos equus dicitur. & cum. i. latino aspirato & duplici. p. scribitur: eodem modo cum. i. latino aspirato & duplici. p. scribuntur: ut Hippodamia quae filia fuit Oenomai helidis & pisae regis & uxor Pelopis: ut in sua dictione uidebimus. Hippomanes de quo similiter in sua dictione habebitur. Hippocentaurus Hippocrates Hippolytus: & alia complura: de quibus in propriis dictionibus apparebit.

De compositis a poly.

Mplius & omnia composita & deriuata ab hac dictione poly quae cum. y. graeco scribitur: & apud nos multum designat: p. y. grecum similiter describuntur: ut Polydamas nomen proprium troiani. quod ex poly & damazo quod est domito componitur. Polycrates similiter a cratos quod est robur componitur. nomen est uiri proprium. Polydorus de quibus in suis dictionibus uidebimus.

De compositis ab hac dictione physis.

Simili modo & omnia composita uel deriuata ab hac dictione physis cuius prima per. y. grecum scribitur: & apud nos naturam designat: similiter & illa per. y. grecum in prima scribi debent & in sequenti. i. latino conseruant: ut physica. i. naturalis: physiologus de naturis differens: physionomia naturae alium norma: & similia.

De compositis ab dictione philos.

i Terum & omnia composita uel deriuata ab hac dictione philos. & phila quae apud nos amorem indicat: & per. i. latino atque. ph. aspiratur scribitur: similiter & illa scribi debent: ut philosophus: Philadelphia nomen est mulieris proprium: philargyria cuius antepenultima cum. y. graeco scribitur. Nam ex argyria quod apud nos est argentum componitur: & auiditas argenti seu auaricia transfertur. Philippus & similia: de quibus in propriis dictionibus ostendemus

De Chir.

a Mplius & omnia composita uel deriuata ab hac dictione chir: quae cum ch. aspirato & i. latino scribitur: & apud nos manum significat: eandem prorsus litteraturam conseruat: hoc est cum. ch. aspirato scribuntur: ut chirurgia id est manum operatio. chirotheca. i. manuum uagina: cuius etiam penultima cum. th. aspirato scribitur. Vnde & omnia deriuata ab hac dictione theca cum th. aspirato scribuntur: ut bibliotheca hypotheca & similia.

De compositis ab hac dictione theos.

p Ossumus & in his complura modo consimili referre. Vt omnia composita uel deriuata ab hac dictione theos: quae cum. th. aspirato scribitur: & deum significat: simili modo scribuntur: ut theologia theologus Theopompus Theodorus Dorothaeus quae ex eisdem componuntur: quasi dei donum uel donum dei dicuntur.

De Theoro.

i Tem & deriuata quaeque a theoro quod est speculor: similiter p. th. aspiratum scribuntur: ut theoria. i. prospectus. Theorica. i. speculatio: & similia.

De pyr.

f Similiter omnia deriuata a pyr qui est ignis per. y. grecum scribuntur: ut pyra: quae apud nos dicitur rogo pyramis: Pyrrhus. i. ruffus & similia.

De Chrysos.

a Mplius & omnia composita uel deriuata ab hac dictione chrysos: quae apud nos dicitur aurum per. ch. aspiratum similiter & y. grecum describuntur ut Chryses sacerdos quidam Apollonis. Chryseis illius filia. Chrysothemus os aureum. Nam compositum est cum stomos quod cum. t. exili scribitur: & latine dicitur os: & similia quae in sequentibus uidebimus.

De Argyros.

r Vrsus & omnia composita uel deriuata ab hac dictione argyros: quae per. y. grecum scribitur: & apud nos argentum denotat: cum. y. graeco similiter describuntur: ut philargyros. i. auidus argenti: lithargyrum. i. lapis argenteus: & alia quae in sequentibus apparebunt.

STHENOS.

f Simili modo omnia composita uel deriuata a sthenos quod apud nos dicitur ualentiam siue robur cum. th. aspirato scribuntur: ut Demosthenes id est populii robur. Antisthenes contra ualentia. Callisthenes. id est pulchritudinis potentia & similia.

CLEOS.

q Vin & omnia composita uel deriuata a cleos: quod apud nos dicitur gloria: cum. c. non aspirato scribuntur: ut Cleomides. Aristocles: Pericles: & alia complura: quae in sequentibus apparebunt.

3

CRATOS.

Tem composita omnia uel deriuata ab hac dictioe cratos. quæ apud nos robur dicit uel imperium: cum. r. & c. exilibus scribuntur: ut Hippocrates medicus fuit suinmus. Menecrates medicus similiter fuit: de quo meminit Plutarchus in dictis laconicis Melicratum & similia: quæ plurima in sequentibus uidebuntur.

ARISTOS.

Mplus & quæq; composita uel deriuata ab hac dictioe aristos. i. optimus cum. i. latino & c. exili scribuntur: ut Aristoxenes: Aristocrates: Aristoteles: Aristides: Aristoteles: & alia fere innumera.

MACHE.

Vrsus & omnia composita seu deriuata a mache que est pugna. p. ch. aspiratum scribuntur: ut antimachus: amphimachus: Andromache: & similia quæ in sequentibus designabimus.

NICI.

Tem & composita uel deriuata nici quæ est uictoria: cū. i. latino: & c. non aspirato scribuntur: ut Nicanor: Nicander: niciteria: Nicostrata: Nicolaus olympionices. i. olympici uictor: & alia pene innumerabilia.

LYCOS.

Imiliter omnia composita uel deriuata ab hac dictione lycos quæ apud nos significat lupum: per. y. græcum & c. exile scribuntur. ut Lycophro: Lycomedes: Lycaon: & similia quæ plurima.

AGATHOS.

Mplus & omnia composita uel deriuata ab agathos: quod apud nos dicit bonum: per. th. aspiratum scribitur: ut Agothocles: Agathosthenes: & similia.

PLISTOS.

Tem & omnia composita uel deriuata ab hac dictione plistos quæ apud nos dicit multum: & cum. i. latino & c. exili scribuntur: ut Plistonax qui filius fuit Pausaniæ. Plistarchus filius Leonidis. Plistonicus: & similia.

PROTOS.

Tem & omnia composita uel deriuata ab hac dictione protos (quæ apud nos dicit primum) cum. t. similiter non aspirato scribuntur: ut Protosilaus: protomartyr: Proteus & similia. Et hæc hæcenus quo ad huiusmodi nostræ orthographiæ præcepta dicta sufficiant.

Quæ deinceps & quo ordine tractabuntur.

Einceptus dictiones quasdam secundum alphabeti nostri ordinem p rectâ orthographiâ prosequemur. In quibus multa declarare intendimus: quæ alias difficillima uideri potuissent. Et incipientes ab. a. litteras: per reliqua suo ordine gradiemur.

Aluys Epist.

Bacus cum unico. b. & c. absq; aspiratione scribitur: dictio est græca quæ apud nos dicitur βακ. quæ litteraturam antiquiores nostri sæpe seruabant & hic abax huius abacis teste Prisciano in. viii. declinabant: cuius penultima in genitiuo correpta erat. Sed frequentius abacus abaci ab auctoribus ponitur: significatq; apud aliquos mensam sup qua comedere cōsueuimus: uel ut aliis magis placet sup qua potoria uasa locantur: ut luuenalis

de poeta pauperulo i satyra. Vmbritii ait: Lectus erat codro procula minor ut ceoli sex ornamentum abaci. Plinius lib. xxxvii. Vasa inquit ex auro & gemmis abacorū nouem. i. sufficientia ad ornamentum abacorum nouē. Vnde Varro libro. ix. de origine linguæ latinæ ait. Itaq; sicut abacum argento ornari & alia disparia: sic orationē: & ut puto quadratus erat abacus. Ad cuius similitudine hæ quadræ in quibus concisæ carnes disponuntur abaci etiā uocabatur. Vt Plinius in eodem libro. Pompeius uictoria mithridatica primum in urbē myrrhina iuexit: primusq; lapides & pocula ex eo triumpho capitolio adiudicauit: quæ protinus ad hominum usum transiere: abacis etiā escariisq; uasis expetitis. Et i eodem libro: Amplitudine nunq; paruos excedunt abacos. Ex qua similitudine ut existimo tabella super qua decuplationes fiunt abacus dicta fuit: quoniam & ipsa decuplatio. Persius in. ii. satyra inquit: Nec qui abaci numeros & lecto i puluere metas spernit. Nam inde etiā cū calculi quidam fierent: abaculi uocabantur. Plinius in eodem lib. ait: Veluti cū calculi fiunt: quos quidam abaculos appellant. Sed cum demensa quod significet: apud quosdā dubium fiat. An ipsa cœnam: uel sup qua comeditur designet. Ego tanq; arbiter honorarius diiudico mensam primitus id super quo comedimus: siue ligneum siue lapideū fuerit designasse: ut Virgili. li. iiii. georgi. de Corytio loquens: Qui seraq; reuertens nocte domum dapibus mēsas onerabat in emptis: & in eodē libro: Pars epulis onerat mēsas & plena reponit pocula. Horatius similiter in. ii. sermonum inquit: Gausape purpureo mensam preterlit acernā. i. de acere factā. Idē ostendit Varro de lingua latina cum ait: Mensam æscariam cillibā appellabat. & subdit ea erat quadrata: ut etiā nūc in castris est: postea rotunda facta. Ex quibus tractū puto mensam etiā pro prandio & edulii: ut luuenalis in prima satyra: Cum de tot orbibus. & tam antiqs una comedunt patrimonia mensa: hoc est uno prandio uel cœna.